Дело №1-112/2021

22RS0066-01-2021-000272-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 15 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Савиной Е.П., 

с участием государственного обвинителя Харькиной Е.В., 

адвоката Зеленина Б.Н., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в общем порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

25 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула по ч.1 ст.159.1 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Снят с учета 16 апреля 2020 года по отбытии наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), при следующих обстоятельствах.

Не позднее 11 октября 2020 года неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

При этом неустановленные лица решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. 

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 11 октября 2020 года с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула.

После этого, не позднее 11 октября 2020 года, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись с ФИО1 о совместном совершении преступлений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленные лица обсудили с ним роль и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 адреса о местонахождении приобретенных ими наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего жительства и в других заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи, фотографии и координаты точного месторасположения, а также описание сформированных им «закладках» с наркотическими средствами; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Не позднее 10 часов 03 минут 12 октября 2020 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 21,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 10 часов 03 минут 12 октября 2020 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма, поместили на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, о чем около 10 часов 03 минут 12 октября 2020 года посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

В период с 10 часов 03 минут по 12 часов 10 минут 12 октября 2020 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где около 12 часов 10 минут 12 октября 2020 года ФИО1 забрал вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе для дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако около 12 часов 10 минут 12 октября 2020 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 58 минут 12 октября 2020 года в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные в ходе расследования дела. Из которых следует, что он приобретал наркотические средства через Интернет в магазине «

<

данные изъяты>». В начале сентября 2020 года он решил устроится закладчиком. Изначально переписка велась в 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона «Хонор 9» с оператором (данных не помнит), и сообщил, что собирается устроится на работу закладчиком. Поскольку у него не было денег на залог, решил устроится по документам. Отправил оператору «фото (селфи) с паспортом», неустановленное лицо обучил его мерам конспирации и безопасности, необходимых для работы закладчиком. Он использовал географические координаты, в качестве способа описания местонахождения тайника-закладки. В приложении он использовал учетную запись «

<

данные изъяты>» и общался с оператором «

<

данные изъяты>». Зарплата составляла 400 рублей за одну закладку. Заработную плату получал на «Биткоин-кошелек», после чего выводил денежные средства на карту банка «ВТБ» принадлежащей его матери, отправлял денежные средства на Киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру №. В первой оптовой закладки находилось 5 розничных закладок по 0,3 грамма, далее количество розничных закладок увеличивалось и дошло до 25 закладок. Закладки, которые он получал, были уже расфасованы и их необходимо было только сформировать в тайники по указанию оператора. С оператором он никогда не виделся, и кто оператор ему не известно.

Последнюю оптовую закладку по указанию оператора он получил в районе жилого дома по адресу: 

<

адрес>А, 12 октября 2020 года. Около 12 часов 12 октября 2020 года по указанию оператора забрал оптовую закладку, в которой находилось 20 розничных закладок по 1 грамму наркотика, которую должен был разложить в 

<

адрес> в этот же день. Забрав данную закладку его задержали сотрудники полиции. Далее доставили в здание по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых сделали смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон, провели личный досмотр, входе которого была обнаружена и изъята закладка с наркотиком, которую он забрал перед задержанием. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 9 лайт», с сим-картой абонентский №, в котором имелась переписка по работе закладчика в интернет магазине. Также был обнаружен и изъят маток изоленты черного цвета и ключи от квартиры. После чего с участием был проведен обыск по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>66, в присутствии понятых в ходе, которого изъята банковская карта «ВТБ» на которую он иногда переводи деньги, заработанные от продажи наркотиков. Вину признал полностью (т.1 л.д.175-179, 186-189, 212-215).

В ходе проверки показаний на месте с участием защитника ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где он 12.10.2020 около 12 часов 10 минут, между двух гаражей, отыскал и приобрел наркотическое средство, по указанию оператора интернет магазина «

<

данные изъяты>», которое предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где он 12.10.2020 около 12 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции с ранее приобретенным наркотическим средством (т.1 л.д.193-203).

Показания ФИО1 в ходе следствия получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, подсудимому было разъяснено право не свидетельствовать против себя, более того, он был предупреждена о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу в случае последующего отказа от них. 

Показания, данные подсудимым в ходе расследования дела, он полностью подтвердил в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Г.А.В. (старшего оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УНК МВД России по Алтайскому краю) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что имелась оперативная информация о том, что на территории г. Барнаула действует законспирированная преступная группа. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимался формированием розничных тайников-закладок с наркотическим средством на территории г.Барнаула. Он имел непосредственное общение с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который использовал учетную запись «

<

данные изъяты>». Так, ФИО1 получал от оператора информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средствами. Следуя инструкциям оператора, он приобретал указанный наркотик, и в последующем осуществляли формирование тайников-закладок в малозаметных местах г.Барнаула. 12.10.2020 около 12 часов сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по данному адресу в 12 часов 07 минут был замечен ФИО1, который зашел за металлические гаражи, расположенные неподалеку от здания по адресу: 

<

адрес>, наклонился между двух гаражей, поднял сверток белого цвета из листвы и положил в правый карман куртки, после чего направился в сторону пр-та Ленина. Пройдя несколько метров, в 12 часов 10 минут ФИО1 был задержан. В период с 14 часов 25 минуты до 14 часов 58 минут, был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого, из сумки находящейся при нем, обнаружен мобильный телефон «Honor» в корпусе серого цвета. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка о незаконном сбыте наркотических средств, также обнаружена связка ключей - два металлических и один магнитный, которые были изъяты и упакованы. Также в сумке обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета, который изъят и упакован, в правом наружном кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружен сверток изоленты белого цвета, который также изъят и упакован (т.1, л.д.158-161).

Показания свидетеля К.К.В. (оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю), оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Г.А.В., последний дополнительно сообщил, что в ходе обыска квартиры по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>66 обнаружена банковская карта «ВТБ». ФИО1 пояснил, что она принадлежит его матери, на данную карту он переводил деньги, полученные от сбыта наркотиков (т.1 л.д.162-165).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.10.2020, в соответствии с которым в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю были представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.10-11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, у него обнаружены и изъято с вещество (т.1 л.д.12);

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 12.10.2020, согласно которой на участке местности по адресу: 

<

адрес> ФИО1 зашел за гаражи, расположенные неподалеку от указанного здания, наклонился между двух гаражей, поднял сверток белого цвета из листвы и положил в правый карман куртки. Далее ФИО1 направился в сторону пр.Ленина, пройдя несколько метров он был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.32);

- протоколом личного досмотра от 12.10.2020, согласно которому в ходе личного досмотра задержанного обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 9 Lite», в корпусе серого цвета, IMEI: «№», «№», с сим-картой оператора связи «Билайн»; моток изоляционной ленты черного цвета; обнаружен сверток изоленты белого цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,2 грамма, протоколами осмотра предметов от 16 октября 2020 года, 30 октября 2020 года которыми зафиксирован осмотр изъятого вещества, а также осмотр первоначальной упаковки наркотического средства (т.1 л.д.16-27, 80-82, 107-109); 

- заключением химической экспертизы от 12 октября 2020 года № согласно которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,2 грамма (т.1 л.д.53-55);

- протоколом осмотра предметов от 19 октября 2020 года, которым осмотрен мобильный телефон «Honor 9 Lite», в корпусе серого цвета, IMEI: «№», «№», с сим-картой оператора связи «Билайн» №, изъятый у ФИО1 В приложении «

<

данные изъяты>», у пользователя имеется учетная запись «_

<

данные изъяты>». Имеется переписка, с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», в которой обсуждаются вопросы о незаконном сбыте наркотических средств путем формирования тайников-закладок в малозаметных местах на территории г.Барнаула. Пользователь телефона исполнял роль розничного курьера-закладчика. В переписке имеются описания предположительных мест формирований тайников-закладок пользователем в количестве 25 штук, имеются фотографии, а также текстовое описание места сформированного оптового тайника-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула, с указанием географических координат. В памяти телефона обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеются сведения о переводах криптовалюты «BitCoin» за период с 26.08.2020 по 27.09.2020, на общую сумму 78.837 рублей (т.1 л.д.85-101);

- протоколом обыска от 12 октября 2020 года, согласно которому, в период с 23 часа 15 минут до 23 часа 50 минут, в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>66, обнаружена и изъята банковская карта «ВТБ» №, на имя М.Д. и протоколом её осмотра (т.1 л.д.38-46, 103-105);

- протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2020 года, в котором зафиксирован осмотр информации предоставленной ПАО «ВТБ» по банковской карте №. Обнаружены денежные переводы, абонентский номер использовал подсудимый: 23.09.2020 – перевод на сумму 5000 рублей со счета Qiwi банк №; 24.09.2020 – перевод на сумму 17000 рублей со счета Qiwi банк №; 26.09.2020 – перевод на сумму 17600 рублей со счета Qiwi банк №; 09.10.2020 – перевод на сумму 440 рублей со счета Qiwi банк № (т.1 л.д.128-135).

Таким образом, исследовав представленные доказательства в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела, суд считает вину ФИО1 доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Наличие признака крупного размера наркотического средства определено исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Признак покушения на совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), так же нашел подтверждение и поскольку установлено, что приложения в мобильном телефоне подсудимый использовал для связи с лицами, совместно с ним занимающимися сбытом наркотических средств, и именно в целях распространения последних среди потребителей. 

Судом установлено, что подсудимый действовал в целях незаконного распространения наркотических средств, что подтверждается количеством изъятого наркотического средства. ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления договорился с неустановленным лицом о совместном его совершении, распределив при этом роли, согласованность действий. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления договорился с иными лицами о совместном его совершении, распределив при этом роли, согласованность действий, суд квалифицирует его действия и по признаку покушения совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Об этом свидетельствует имеющаяся переписка между подсудимым и третьим лицом, где в ходе диалога решаются вопросы по месту нахождения, приобретению наркотика в г. Барнауле с целью последующей его реализации на территории города. 

В ходе расследования дела подсудимый давал подробные и последовательные показания пояснив обстоятельства при которых он устроился закладчиком наркотических средств, о имевшейся переписке между ним и оператором посредством своего мобильного телефона, а также о денежном вознаграждении за его деятельность. Его показания согласуются с показаниями свидетелей Г.А.В., К.К.В., сообщивших о деятельности законспирированной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, а также о ФИО1 как одного из участника данной группы, имевшего общение с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При производстве следственных действий от ФИО1 не поступало заявлений, замечаний к их полноте, объему отражённых показаний, соответственно, не имеется оснований сомневаться в их объективности, достоверности, поскольку они полностью согласуются с другими доказательствами по делу.

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства. ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> не лишало испытуемого во время совершения инкриминируемого ему деяния, как и в настоящее время, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается (т.1 л.д.70-71).

С учетом исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его последовательных, четких ответов на постановленные вопросы, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление имеет неоконченный состав.

ФИО1 администрацией следственного изолятора характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.19), ранее судим, по месту жительства, прохождения военной службы, а также со стороны общеобразовательного учреждения подсудимый характеризуется исключительно с положительной стороны.

На учете у 

<

данные изъяты>, не состоит (т.2, л.д.12-13). 

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. Нуждается в наблюдении и лечении у врача 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.73-75).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, его родственников, оказание им помощи. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Судимость по приговору мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г. Барнаула от 25 сентября 2019 года в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ не образует в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, а также наличие смягчающих обстоятельств, характеризующие сведения о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности умышленного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, считая его справедливым, отвечающим целям исправления подсудимого, не усматривая при этом оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи закона.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, оснований для применения положений ст.53.1, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая, что преступление является умышленным, направлено против здоровья населения. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей с 13 октября 2020 года, что подтверждается протоколом задержания (т.1, л.д.166-169), постановлением об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу от 14 октября 2020 года (т.1, л.д.219) и не оспаривается подсудимым.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела имеются сведения о возбуждении уголовных дел № и № по выделенным материалам в отношении неустановленных лиц (т.2, л.д.69-71), суд полагает необходимым оставить наркотическое средство, и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю» на хранении там же до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

В ходе расследования дела на основании постановления Центрального районного суда г. Барнаула от 11 ноября 2020 года наложен арест на мобильный телефон марки «Honor» в корпусе серого цвета, IMEI: «№», «№», с сим-картой оператора связи «Билайн». В судебном заседании установлено, что в преступной деятельности подсудимый пользовался телефоном для указания географических координат местности, где располагал малозаметные тайники с наркотическими средствами, а также осуществлял фотографирование мест и вёл переписку посредством приложения с неустановленными лицами с целью осуществления дальнейшего сбыта наркотических средств. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что использование вышеуказанного предмета (мобильного телефона) на который в ходе расследования дела наложен арест, ФИО1 существенно облегчало реализацию незаконных действий, образующих объективную сторону преступления, что позволяет признать данный предмет орудием преступления, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ указанный предмет, как средства совершения преступления, принадлежащий подсудимому, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия (в размере 6069 рублей т.2, л.д.72-73) в соответствии с ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения последнего от их оплаты, судом не установлено, он находится в молодом трудоспособном возрасте.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в размере 6069 рублей в доход федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма; первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 21,2 грамма, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю» по адресу: 

<

...>, хранить там же до рассмотрения выделенных уголовных дел № и №.

Моток изоленты черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю», а также банковскую карту «ВТБ» 5368 2900 8687 4213, на имя NADEZHDA DERGUNOVA, хранящуюся при материалах дела - уничтожить. 

Мобильный телефон «Honor 9 Lite», в корпусе серого цвета, IMEI: «№», «№», с сим-картой оператора связи «Билайн», хранящийся при материалах уголовного дела на основании п. «г» ч. 1 ст.104-1 УК РФ конфисковать в собственность государства, освободив от ареста.

Оптический диск, с предоставленной информацией ПАО «ВТБ» по банковской карте №, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Ретивых А.Е.